СОВЕТ

        Перемиловского сельского поселения

Шуйского муниципального района  Ивановской области

(третьего созыва)

РЕШЕНИЕ

28.10.2016 г.                                                                                  № 37
О проекте решения Совета Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района  «О принятии изменений и дополнений в Устав Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Ивановской области, Совет Перемиловского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района «О принятии изменений и дополнений в Устав Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района» (приложение № 1).
2. Принять Порядок учета предложений по проекту решения Совета Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района «О принятии изменений и дополнений в Устав Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района» и участия граждан в его обсуждении (приложение № 2).
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение вместе с приложениями.
4. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района «О принятии изменений и дополнений в Устав Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района»  на 18 ноября 2016 года в 14-00 часов, по адресу: Ивановская область, Шуйский район, д. Перемилово, ул. Восточная, дом 1-1

5. Опубликовать (обнародовать) протокол публичных слушаний по проекту вышеуказанного решения.
6. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава  Перемиловского

сельского поселения                                                                 А.Н.Зайчиков
Приложение №1

к решению Совета Перемиловского сельского поселения
Шуйского муниципального района
от 28.10.2016 г. № 37
СОВЕТ

        Перемиловского сельского поселения

Шуйского муниципального района  Ивановской области

(третьего созыва)

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

«____»_______2016 г.                                                                                  № _____
«О принятии изменений и дополнений в Устав Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образования», учитывая итоги публичных слушаний, Совет Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Принять изменения и дополнения в Устав Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района согласно приложению к настоящему решению.

2. Направить настоящее решение  на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования, за исключением пункта 1 изменений, утвержденных настоящим решением, которые вступают в силу с 1 января 2017 года.

Глава  Перемиловского

сельского поселения                                                                 А.Н.Зайчиков

Принят решением Совета
 Перемиловского сельского поселения
Шуйского муниципального района

от _______2016  года № ___

Изменения и дополнения

в Устав Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района, принятый решением Совета Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района от 25.01.2013г. № 5 НПА (с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района  от 28.04.2015 г. № 12 НПА и от 28.04.2015 г. № 13 НПА)

1. Статью 7 изложить в следующей редакции:
 «Статья 7. Вопросы местного значения Перемиловского  сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения поселения относятся:

1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

8) формирование архивных фондов поселения;

9) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);

10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.».
2. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктами 12, 13 следующего содержания:

«13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения;

14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации".».
3 Пункт 4 части 3 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«4) вопросы о преобразовании поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей Федерального закона № 131-ФЗ для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.».
4. Часть 6 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«6. Депутату, Главе поселения, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, в случае освобождения от занимаемой должности в связи с истечением срока полномочий, из средств бюджета поселения выплачивается компенсация в размере трехмесячной оплаты труда.

Гарантия, установленная настоящей частью, применяется только в отношении лиц, осуществлявших полномочия депутата, Главы поселения на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 8 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона № 131-ФЗ.
Компенсация выплачивается при условии, что Глава поселения, депутат осуществляют свои полномочия на постоянной основе на день истечения срока полномочий не менее одного года в течение всего срока полномочий.».
Приложение №2

к решению Совета Перемиловского сельского поселения
Шуйского муниципального района
от 28.10.2016 г. № 37
Порядок учета предложений по проекту решения Совета Перемиловского сельского поселения  Шуйского муниципального района «О принятии изменений и дополнений в Устав Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района» и участия граждан в его обсуждении

1.  Настоящий порядок разработан в соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей  19 Устава Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района.
2. С предложениями по проекту решения Совета Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района «О принятии изменений и дополнений в Устав Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района» могут обращаться жители поселения, обладающие избирательным правом, депутаты Совета Перемиловского сельского поселения, представители органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, партий, общественных организаций.
3. Предложения подаются письменно в Совет Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района по адресу: Ивановская область, Шуйский район, д. Перемилово, ул. Восточная, дом 1-1.

4. Предложения по проекту решения Совета Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района «О принятии изменений и дополнений в Устав Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района» должны быть подписаны с указанием фамилии, имени, отчества, места жительства (для физических лиц - граждан), юридического и фактического адреса, подписи и расшифровки подписи руководителя, заверенных печатью (для юридических лиц).

5. Предложения по указанному проекту подаются до 16.00 час. 17.11.2016 года.

6. Участие граждан в обсуждении проекта решения Совета Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района «О принятии изменений и дополнений в Устав Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района» осуществляется путем проведения    публичных  слушаний.  Публичные  слушания  состоятся 18.11.2016 года в 14-00 часов, по адресу: Ивановская область, Шуйский район, д. Перемилово, ул. Восточная, дом 1-1.
Администрация Перемиловского сельского поселения

 Шуйского муниципального района Ивановской области
	ЗАКЛЮЧЕНИЕ

	по результатам антикоррупционной экспертизы.

	Наименование НПА или проекта НПА в отношении которого проводилась антикоррупционная экспертиза
	О проекте решения Совета Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района  «О принятии изменений и дополнений в Устав Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района»

	Основание проведения антикоррупционной экспертизы:
	- Федеральный закон № 172-ФЗ от 17.07.2009 года «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

	Постановление Правительства РФ от 26 февраля 2010 года N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

	- Постановление администрации Перемиловского сельского поселении № 33А от 30.06.2010 года «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Перемиловского сельского поселения».

	Инициатор проведения антикоррупционной экспертизы:
	Совет Перемиловского сельского поселения

	Исполнитель антикоррупционной экспертизы
	Администрации сельского поселения.

	В рассмотренном нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта):

	1. Коррупциогенные факторы, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил:

	а)  отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органов государственной власти или органов местного самоуправления (их должностных лиц);
	отсутствуют

	б) определение компетенции по формуле «вправе» - установление возможности совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций «по усмотрению»;
	отсутствуют

	в) выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов местного самоуправления (их должностных лиц);
	отсутствуют

	г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа государственной власти или органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;
	отсутствуют

	д) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение компетенции органов местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;
	отсутствуют

	е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;
	отсутствуют

	ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;
	отсутствуют

	з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага).
	отсутствуют

	2. Коррупциогенные факторы, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям:

	а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;
	отсутствуют

	б) злоупотребление правом заявителя органами местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;
	отсутствуют

	в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление не устоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.
	отсутствуют

Глава Перемиловского

 сельского поселения                                                                                     Зайчиков А.Н.